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1. ÚVOD

Jsem velice rád, ţe jsem si téma své bakalářské práce mohl zvolit právě v oboru

fitness. Tato problematika je mi v oblasti pohybu nejbliţší. Od dětství jsem si vyzkoušel

širokou škálu sportů, ale právě posilování ve fitness zařízeních mě dokázalo nadchnout

a opravdu mě zaujalo. Tomuto ţivotnímu stylu jsem naplno propadl a snaţím se dělat

vše proto, abych dosáhl vytyčených cílů. Díky této aktivitě jsem našel zalíbení v pohybu

jako takovém, a právě to byl impulz, který mě přivedl ke studiu Pedagogické fakulty

v Plzni se zaměřením na tělesnou výchovu a sport.

S posilováním jsem začal na konci základní školy. Vzpomínám si na to velice

přesně. Změnil se můj dosavadní ţivot a začala úplně nová etapa.

Ještě dnes, kdyţ si vzpomenu na tyto začátky a první tréninky, se musím pousmát.

Po osmi letech cvičení, konzultací a přečtených knih s tématem kulturistiky jsem získal

nemalé zkušenosti a zpětně vidím spousty chyb a nevhodných cvičení, kterých jsem se

dopouštěl. Právě z tohoto důvodu jsem si zvolil toto téma bakalářské práce. Rád bych

předal své zkušenosti všem, koho problematika zajímá

a obzvlášť právě začínajícím sportovcům ve věku 15-20 let.

Dnešní svět informací je přeplněn nabídkou cvičení pro muţe či ţeny, ale právě

malé mnoţství zdrojů o správném posilování je zaměřené na dospívající, kteří jsou

vzhledem k probíhajícímu vývinu náchylnější na moţná zranění nebo zdravotní

problémy způsobené nevhodným cvičením.

Mým cílem je navrhnout vhodný cvičební plán pro dospívající, kde se zaměřím na

základní informace nezbytné pro vytvoření posilovacího plánu. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V první části jsou uvedené informace o základních

pojmech ve fitness, obecných zásadách posilování ve fitness a zásadách i důvodech,

proč posilovat. Dále specifika cvičení adolescentů a zákonitosti s nimi spojené.

V praktické části jsou zpracované výsledky z dotazníků rozdaných v několika odlišných

fitness zařízeních.
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2. CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl

Cílem této bakalářské práce je vytvoření materiálu obsahujícího ucelené

informace o problematice posilování se zaměřením na posilování adolescentů.

2.2 Úkoly

Pro dosaţení výše uvedeného cíle jsem si zvolil následující úkoly:

Sběr a analýza dostupných informací týkajících se řešené problematiky.

Návrh optimalizovaného cvičebního plánu pro dospívající chlapce a dívky.

Sběr vstupních a výstupních dotazníkových dat.

Vyhodnocení výsledků dotazníkové šetření a formulace závěrů.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Cvičení a fitness

3.1.1 Definice fitness

Fitness neboli dobrá tělesná a duševní kondice je velmi individuální a nesmírně

relativní pojem. Fitness se úzce prolíná s pojmem wellness. Wellness zavedl americký

lékař H. L. Duun spojením slov well-being a fitness. Má vyjadřovat jednotu fyzické

a psychické pohody (Blahušová, 1995).Existují zde veliké rozdíly mezi jedinci,

u kterých to vyplývá z výsledků práce nebo zájmové činnosti.

Existuje mnoho definic pojmu fitness, takto se zdá být výstiţnou. Scully (1992)

uvádí definici, která pochází z Ameriky: "Schopnost provádět úkoly denního ţivota

efektivně a tak, aby zůstala dostatečná rezerva energie na zájmovou činnost a aby byl

člověk schopen vyrovnávat se s nepředvídanými situacemi. Zjednodušeně: "Dostatek

fyzické síly vyrovnávat se s potřebami ţivota".

Podle Stackeové (2006) se setkáváme s rozvinutější definicí tohoto pojmu, a to

jako „cvičení ve fitness centrech, jehoţ náplní je cvičení s volnými činkami a cvičení na

trenaţérech, doplněné o aktivity aerobního charakteru na speciálních trenaţérech,

dodrţování určitého dietního reţimu včetně pouţití doplňků výţivy a o celkový ţivotní

styl, jehoţ cílem je rozvoj celkové zdatnosti, zlepšení drţení těla, zlepšení postavy při

současném působení na upevňování zdraví a rozvoj síly“.

Kaţdý, kdo se rozhodne posilovat, má většinou vlastní představu o dobré kondici

a ví, čeho chce dosáhnout. Právě například cíl, kterým je přestat se zadýchávat po chůzi

do schodů, nebo při dobíhání tramvaje, se dá definovat jako fitness.

Bohuţel zde musím vyvrátit rozšířený a oblíbený předpoklad, ţe fitness znamená

zdraví. Člověk můţe být zdravý, nebo jinými slovy nebýt nemocný, ale nemusí to

znamenat, ţe je fit. Není schopný běţet, plavat nebo cvičit po určitou vytyčenou dobu.

Z vlastní zkušenosti vím, ţe dobrou fyzickou kondici není lehké získat a uţ vůbec

není jednoduché ji udrţet. Nejedná se zde o určité ohraničené období, pohyb nebo
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cvičení se musí stát nedělitelnou součástí našeho ţivota. Základem je dle mého názoru

motivace a cíl, který si zvolíme.

3.1.2 Fitcentrum

Jedná se o vybavené zařízení či místo, kde má člověk moţnost zdokonalovat svou

tělesnou kondici. Zpravidla jsou zde posilovací stroje, trenaţéry, činky a různé

pomůcky, se kterými můţe člověk cvičit nebo provádět určitou pohybovou činnost.

Další součástí je odborné vedení fitness trenérem.

V dnešní době tato centra na rozdíl od minulých let nabízejí i další moţnosti jako

jsou solária, bazény, sauny, občerstvení apod. Osobně preferuji "staré dobré - rambo-

dílny", které obsahují pouze náčiní a nářadí důleţité pro posilování.

3.1.3 Posilování

Tato kategorie je rozdělena na dvě odvětví:

Posilování - cílená fyzická aktivita za účelem zlepšení tělesné kondice

a hypertrofie svalových vláken.

Kulturistika - je individuální sport, jehoţ cílem je dosáhnout poţadovaného

vzhledu těla. Při tom se hodnotí např. mohutnost a vyrýsovaní svalstva, svalová hmota

a vyrovnanost apod. Příprava posilováním probíhá doma i v posilovnách. Jsou zde

zahrnuty veškeré činnosti s posilováním související - strava, odpočinek a trénink(Scully,

1992).

3.2 Vliv posilování na lidský organismus

Obrovský vzrůst zájmu o posilování v posledních letech je moţné vysvětlit

skutečností, ţe tento typ cvičení ideálně kompenzuje nejzávaţnější problém našeho

současného ţivota - nedostatek podnětů pro rozvoj silových schopností či alespoň pro

http://cs.wikipedia.org/wiki/Tr�nink
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udrţení jejich nezbytně nutné úrovně (Kolouch 1994). Kaţdým dnem vzrůstá počet

prací, ve kterých odborníci varují a naznačují, ţe posilování můţe sehrát v boji o zdraví

výraznou roli. Pravidelné vedené cvičení je ideální k prevenci zhoršování zdravotního

stavu.

3.2.1 Vliv posilování na jednotlivé systémy

V této části uvedu tři základní vlivy na stav fyzické zdatnosti prostřednictvím

posilování.

Posilování je prevencí svalové atrofie, tj. zmenšení normálně vyvinutých svalů,

nebo jejich částí. Například při naprosté nehybnosti končetiny v sádrovém fixačním

obvazu dochází za jeden týden k poklesu její síly aţ o 15% a svalové hmoty o 5 %. Po

osmi dnech však tempo atrofie rychle zpomaluje aţ zastavuje. Svalová atrofie negativně

ovlivňuje celý organismus, který vystihuje tato citace: ,,Sval je jen článkem v řetězu

spolupracujících útvarů, který je tak pevný, jako je jeho nejslabší článek. Tudíž

skutečnost je taková, že svalovou atrofii doprovází spousta změn v celém funkčním

systému, tj. oslabení šlach, kostí, kloubů i vazů, zhoršuje se srdeční činnost, činnost

dýchacích orgánů, a to má za následek horší prokrvení orgánů, svalů, ale

i oddílů mozku a míchy“(Boháčová, 1994).

Vliv posilování na kardiovaskulární systém

Posilování vede ke zvýšení aerobní kapacity organismu.

Jak uvádí Kolouch (1994), posilování má pozitivní vliv na sloţení krevních lipidů


[…]


tohoto sportu. Vzhledem k výsledku H1 je logické i potvrzení hypotézy číslo dvě, která

je v tomto případě částečné. Chlapci hypotézu potvrzují, ale naopak dívky vyvracejí.

Podle mého názoru to můţe být výsledek spojen s mentální vyspělostí, kdy dívky

dospívají dříve a hormonální činností chlapců, kteří začínají poznávat čeho je jejich tělo

schopné.

Ze stanovených hypotéz vyplývá, ţe v praxi se realizuje jen velmi malé mnoţství

sluţeb a vhodných programů, které by umoţňovaly vedení mladé generace v tomto

sportu. Z toho vyplývá, ţe je i malé mnoţství erudovaných trenérů, kteří plně rozumí

řešené problematice cvičení.Je třeba zohlednit veškerá specifika adolescentů a

přizpůsobit jim cvičební programy, které jsou standardně plánovány pro dospělé.

Závěr pro teorii zní, ţe je stále nedostatečné mnoţství literatury a zdrojů,

z kterých je moţné čerpat potřebné informace.

Rád bych, aby z této práce čerpali potřebné informace všichni, kteří se o toto

sportovní odvětví zajímají. Aby pomohla poradit dorůstající mládeţi, začátečníkům, ale

zároveň i trenérům nebo osobním instruktorům k rozšíření znalostí týkajících se specifik

cvičení adolescentů ve fitness.Práce můţe slouţit také jako inspirace studentům

tělovýchovných fakult, kteří by měli zájem rozšířit tuto problematiku dálenapříklad

mezi adolescenty s postiţením nebo zdravotními problémy.
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Zpracováním bakalářské práce jsem získal nové zkušenosti a znalosti, které bych

dál rád rozvíjel a aplikoval v praxi. Věnované problematice se hodlám nadále věnovat

a rozšiřovat tak dosavadní vědomosti.
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7. RESUMÉ

Tato práce se zabývá problematiku posilování adolescentů. Jejím cílem je vytvořit

materiál, který obsahuje ucelené informace o problematice posilování se zaměřením na

posilování adolescentů.

K dosaţení vytyčeného cíle byly shromáţděny informace týkající se tématu

a zpracovány v teoretické části.

Praktická část je zaloţena na dotazníkovém šetření mezi cvičícími ve věku 15-20

let. Výsledky výzkumu jsou znázorněny pomocí tabulek a grafů a následně bylo

provedeno vyhodnocení.

Práce slouţí k pochopení problematiky cvičení adolescentů a k sestavení

optimálního pohybového programu.

SUMMARY

Thepurposeofthis study is to createcomplexmaterialabout adolescent training.

Informationfromrelevantsourceswascollected and reviewedwithinthetheoretical

part.

Thepractical part isbased on a questionnairesurveyamongtraineesat the ageof 15-

20.

Thesurvey’sresults are portrayed via charts and graphs and

subsequentlyinterpreted.

The study serves to understandthetopicofadolescenttraining and to design

optimaltrainingprogramme.
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10. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Vzor dotazníku

Váţení kolegové,

obracím se na vás s prosbou o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který je

zaměřen na posilování dospívajících ve věku 15-20 let, kteří pravidelně navštěvují

fitness zařízení, posilovny nebo kluby se stejným zaměřením.

Dotazník je anonymní, proto vás prosím, uvádějte pouze pravdivé odpovědi. Vţdy

označujte pouze jednu z nabízených moţností, kterou povaţujete pro vás nejvýstiţnější.

Výsledky budou pouţity na zpracování mé bakalářské práce na téma: Specifika cvičení

adolescentů ve fitness.

Za Vaši ochotu a čas věnovaný dotazníku děkuji.

Ondřej Suchan

Dotazník

Věk:…………………...

Pohlaví:………………

1. Co tě vedlo k první návštěvě fitcentra?

a) Kamarád/ka
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b) Zdravotní důvody (fyzické, psychické)

c) Estetické a fyzické důvody (vzhled)

d) Kondiční důvody

2. Jaký je nyní tvůj cíl v tomto sportovním odvětví?

a) zvýšit fyzickou sílu

b) vypracovat nebo vytvarovat tělo

c) zhubnout

d) dopomoc k jinému sportu

e) závodní ambice

3. V kolika letech jsi začal/a s posilováním?

a) v 15-ti letech a méně

b) v 16-ti aţ 17-ti

c) v 17-ti aţ 18-ti

d) v 18-ti aţ 20-ti

4. Kolikrát do týdne průměrně navštěvuješ fitness centrum?

a) 5x a více

b) 3x – 4x

c) 1x – 2x

d) 1x a méně
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5. Kolik hodin týdně strávíš cvičením ve fitness centru?

a) 8 a více hodin

b) 3-7 hodin

c) 1-3 hodin

d) 1 hodina a méně

6. Jak dlouhý je průměrně tvůj trénink? Pokud počítáme pouze tréninkovou

část.

a) 90 minut a více

b) 60-90 minut

c) 45- 60 minut

d) 45 minut a méně

7. Zařazuješ před zahájením tréninku rozcvičku v podobě aerobní aktivity?

(např.: rotoped, stepper, veslování, švihadlo apod.)

a) Ano

b) Ne

8. Zajímáš se i o teoretickou stránku cvičení ve fitness? (není myšlen

jídelníček a výţiva)
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a) Ano

b) Částečně

c) Ne

9. Nechal/a sis poradil od odborníka/zkušenějšího před nebo při začátcích

pravidelného cvičení?

a) osobní trenér

b) známý se zkušenostmi (kamarád)

c) cvičím podle literatury nebo internetu

d) ne, cvičím podle sebe

10. Myslíš si, že vzhledem k tvému věku cvičíš správně a bezpečně? Pokud ne,

vysvětli proč.

a) ano

b) nevím

c) ne:………………………………………………………………………………

Děkuji za spolupráci