HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Ondřej Suchan
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Specifika cvičení adolescentů ve fitness
Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si zvolil ke svému zkoumání problematiku fitness a tréninku adolescentů. V teoretické části práce autor charakterizuje a uvádí informace vztahující se k této problematice. Zde se mohl hlouběji věnovat novým fitness trendům, které jsou pro tuto věkovou kategorii vhodné a jsou jí i vyhledávané (funkční trénink, CrossFitt apod.). K dokreslení by bylo také vhodné více rozepsat záležitosti propojující zdravotní fitness cvičení s tréninkem stimulujícím růst svalů za pomoci činek a strojů. V praktické části autor uvedl poměrně podrobně popis optimálního tréninkového plánu, dotazníkového šetření i vyhodnocení jednotlivých položek. Ze závěrů práce vyplývá mnoho zajímavých podnětů pro další práci, vzhledem k rozsahu souboru jsou výsledky zajímavé a oceňuji námahu, kterou student musel vynaložit pro získání dat. V diskusi by bylo vhodné výsledky znovu okometovat, vzhledem k formulaci hypotéz v podstatě autor až v závěru uvádí vytyčené předpoklady. Na bakalářské práci pracoval student samostatně, pravidelně konzultoval průběh práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Poskytl jste probandům zpětnou vazbu o získaných datech? Mají dospívající zájem o kvalitu cvičení?

V Plzni, dne 20.8.2016

.....
podpis vedoucího práce